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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat popisem života skotského anatoma Roberta Knoxe a

jeho rasovým myšlením – svoji pozornost bych chtěl hlavně zaměřit na knihu The Races of Men: A

Philosophical Enquiry into the Influence of Race over the Destinies of Nations. Za použití primární

a sekundární bych chtěl zjistit, jak vnímal rasy, jaké mezi nimi viděl rozdíly.

Práce je tedy popisného charakteru a byla vypracována metodou kompilace zahraniční

literatury.

Při svém zkoumání jsem nejvíce vycházel z následujících knih: Knox: the Anatomist od

Isobel Rae, The Anatomy of Robert Knox: Murder, Mad Science and Medical Regulation in

Nineteenth-Century Edinburgh od A. W. Batese. Stejně podnětnou a pro zpracování práce důležitou

knihou byla A Sketch of the Life and Writings of Robert Knox the Anatomist od Henryho

Lonsdala, která vyšla roku 1870. Autorem této knihy, která vyšla osm let po Knoxově, je Knoxův

žák a pozdější kolega a přítel a jedná se o jeden z prvních pokusů zachytit Knoxův život a dílo. Z

této knihy pak vycházejí pozdější publikace věnované Robertu Knoxovi, včetně těch dvou výše

uvedených. Zajisté bych měl také zmínit knihu The Races of Men: A Philosophical Enquiry into the

Influence of Race over the Destinies of Nations, ze které jsem čerpal zejména v závěru práce. Při

své práci jsem rovněž využil několika článků, které byly publikovány v odborných časopisech. Pro

mou práci byl důležitý například článek My friend Dr Knox: A pupil writes about the anatomist,

který vyšel v časopise Surgeon, ovšem velice zajímavým článkem byl Ethnology in the

metropole: Robert Knox, Robert Gordon Latham and local sites of observational training od

Eframa-Sera Shriariho.
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 Svou práci bych rád rozdělil do kapitol, které budou případně dále řazeny na podkapitoly.

První kapitola se bude zabývat dětstvím Roberta Knoxe a jeho studiem na lékařské fakultě v

Edinburgu i prvními zkušenostmi s cizím prostředím, které získal záhy po ukončení studia, když

sloužil jako asistent ve vojenské nemocnici a poté za jeho působení v jižní Africe. Rovněž věnuji

pozornost jeho studijnímu pobytu ve Francii, který mě na Knoxe značný vliv, jelikož se tak setkal

významnými osobnostmi té doby, které ho silně ovlivnily.

V kapitole druhé pak popíšu jak se Knox po svém návratu z Paříže snažil vytvořit v

Edinburghu anatomické muzeum po vzoru těch, které viděl ve Francii. Budu se snažit vystihnou to,

jak dával dohromady prví části kolekce, která se poté pod stala úctyhodnou. Rovněž osvětlím i to,

jak se Robert Knox dostal vyučování studentů, jaký měl v tomto počínání úspěch a jak byl vnímán

těm, které učil. Velká část této kapitoly se bude věnovat aféře Burka a Hara, kteří vraždily

nemajetné lidi a jejich těla pak prodávali nic netušícímu Knoxovi jako anatomické subjekty pro jeho

pitvy. Ač nebyl Knox nikdy obžalován, byl považován za jednoho ze zločinců, často přímo za

organizátora. Této kapitole věnuji velký prosto také proto, že podle mého názoru představuje

jakousi hranici v životě dr. Knoxe. Před tím, než vyplula na povrch byl Knox člověkem, který

kráčel od úspěch k úspěchu, ovšem po tomto skandálu začala jeho úspěšně započatá vědecká

kariéra pomalu upadat.

Právě jeho další osudy prozkoumám v kapitole poslední. Začnu v době, kdy ztratil pozici ve

svém milovaném muzeu a budu pokračovat přes nepřízeň kolegů, ubývání žáků, přes aféru s

podvodníkem Osbornem až po jeho smrt v roce 1862. Větší část této kapitoly pak bude zabírat

stručný náznak Knoxových myšlenek o rase. Podívám se na jeho postoj ke kolonialismu, pokusím

se zjistit, co si myslel o mezirasovém míšení.

MLÁDÍ A ŠKOLNÍ LÉTA
Robert Knox se narodil 4. září 1791 ve skotském Edinburghu.

1
Rok jeho narození bývá

někdy datován do roku 1793. Lonsdale ve své knize píše: „Datum narození Dr. Knoxe je udáváno

podle rodinné bible a stejné datum je k nalezení v záznamech Royal College of Surgeons,

Edinburgh. V některých dokumentech je však jako rok narození uváděn rok 1793.“
2
Jméno Robert

dostal podle svého otce, jeho matkou byla Mary Sherer nebo Schrerer. Byl pátým synem a osmým

dítětem tohoto páru. Knox starší byl učitelem matematiky na George Heriot's School a byl také

1RAE, Isobel, Knox the Anatomist, Edinburgh 1964, s. 2.
2„Dr. Knox´s birth is taken from the family Bible, and the same date has to be found in the records of the Royal College

of Sugeons, Edinburgh. In some documents and brief biographical notice of the Doctor, the year 1793 has been

assigned to his birth.“ LONSDALE, Henry, A Sketch of the Life and Writings of Robert Knox the Anatomist,

London 1870, s. 4.
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členem svobodných zednářů.
3

Prvního vzdělání se Robertu Knoxovi dostalo od jeho otce, jelikož malý Robert onemocněl

neštovicemi.
4
Od roku 1806 pak navštěvoval Edinburgh High School. Již zde se projevilo

Robertovo nadání: „Patrně bez větší snahy rostl do čela každé třídy a odešel jako Zlatý medajlista v

roce 1810 – nechávaje ostatní soupeře daleko za s sebou.“ „Apperently without effort, he rose to the

head of every class, and came out as Gold Medalist in 1810 – leaving other competitors far behind

him in the race for the "blue ribbon" of the year.“
5
Knox měl také štěstí na učitele. Ředitelem školy

byl schopný Dr. Alexander Adam, který vedl své studenty k pracovitosti, Robertovým učitelem se

stal James Grey. Škola dala Robertu Knoxovi dobré základy a z dobré znalosti latiny pak čerpal i na

universitě.
6
Tu začal navštěvovat v listopadu 1810. Edinburská universita měla v té době největší

lékařskou fakultu v Británii, kterou navštěvovali mladí lidé z celého světa: „In Edinburhg, "idle,

carefor-nothing" Irish mixed with "indefatigable" Germans, wealthy West Indians, "Good

Genevese", "supercilious" Englishmen and "combustible Americans"...“
7
Je paradoxem, že Knox

neuspěl při své zkoušce z anatomie. Jeho první učitelem tohoto oboru byl Alexandre Monro, který

byl již třetím mužem ze své rodiny, který vyučoval anatomii. Po tomto neúspěchu se Robert Knox

rozhodl změnit učitele a začal spolupracovat s Johnem Barceyem: „Barclay was the absolute

antithesis of Monro: "as a lecture he was all fire and zeal, and intent that his student should

learn"“
8
Barcleyho studenti navštěvovali nejen přednášky, ale také hojně pitevnu, kde vše viděli v

praxi. Tato změna se začala vyplácet a Knox zkoušku splnil. Svá studia úspěšně ukončil v roce 1814

prací "De Viribus Stimulantium et Narcoticorum in corpore sano". Dalším jeho úspěchem byla

práce "On the relations subsisting between the time of day and various function of the human body,

and on the manner in which the pulsation of the heard and arteries are affected by muscular

exertion", která byla otištěna v Edinburhg Medical Journal.
9
Tato práce se zakládala na pozorování

sta lidí, kterým byl v různých částech dne měřen puls, a Knoxovy závěry se zásadně lišily od

výsledků jeho vědeckých protějšků.
10

POBYTY V ZAHRANIČÍ

3BATES, Alan W., The Anatomy of Robert Knox: Murder, Mad Science and Medical Regulation in Nineteenth Century

Edinburgh, Eastbourne, s. 13–15.
4RAE, s. 3.
5„Apperently without effort, he rose to the head of every class, and came out as Gold Medalist in 1810 – leaving other

competitors far behind him in the race for the "blue ribbon" of the year.“ LONSDALE, s. 5.
6RAE, s. 4–5.
7BATES, s. 19.
8RAE, s. 6–7.
9MACLAREN, I., Robert Knox MD, FRCSEd, FRSEd 1791-1862: The first Conservator of the College Museum, In:

Journal of the Royal College of Surgeons of Edinburgh 45, 6, 2000.
10LONSDALE, s. 8.
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 První velkou lékařskou zkušenost po absolvování studia Knox získal záhy. 18. července

1815 se odehrála bitva u Waterloo, po níž zůstalo mnoho zraněných. Robert byl vyslán jako


[…]


stále více podobat jednomu z původních druhů jeho rodičů. Takový systém tedy Knox přenesl i na

lidi.117. Tuto svou teorii podepřel zejména pozorováním kolonizačních snah v Jižní Americe, na

Novém Zélandu či v Austrálii118: "V průběhu času jakákoli smíšená populace "nezbytně ustoupí

silnější rase", zatímco "slabší rasa", jako méně prostředí uzpůsobení kolonisté, bude

"vyhlazena".119

KONEC ŽIVOTA

Roku 1853 Royal Fee School of Medicine nábídla Knoxovi možnost stát se profesorem

anatomie. Tato škola byla přidružena k The Royal Free Hospital a tyto dvě instituce byly založeny

Williamem Marsdenem. Otevření školy bylo plánované na 1. říjen 1853: "...mezi inzeráty na

lékařské školy se objevil sylabus pro podzimní semestr na lékařskou a chirurgickou školu Royal

Free Hospital. Měla zde být vyučována anatomie, fyziologie, chemie, zákony a praxe medicíny,

chirurgie forenzní medicína a lékařství. Přednášky z deskriptivní a chirurgické anatomie by byly

vyučovány dr. Robertu Knoxovi..." 120 Bohužel pro Knoxe, stálé platilo nařízení z roku 1847, díky

kterému byly všechny jeho certifikáty pro studenty neplatné, a tak z jeho účasti na tomto projekt

muselo sejít.

Nemožnost vrátit se ke svému povolání, to musela být pro Knox velká rán, ovšem nemělo

zůstat jen u profesního neštěstí. Jak výstižně píše ve své knize Rae: "Jak se zdá, u Knoxe osobní

tragédie vždy následovala tu profesní."121 V roce 1854 totiž zemřel Knoxův syn Robert: "Byla to

velká rána pro otce, ze které se nemohl vzpamatovat několik měsíců. Ten mladý muž byl Knoxovi

nesmírně podobný ve vzhledu i chování a slibný co se týče schopností a úsudku."122

Roku 1857 byl pak Knox jmenován jako patolog v nemocnici a žil poklidným životem v

Hackney, kde si otevřel soukromou praxi: "Byl laskavý ke svým nejchudším pacientů, neúčtoval

116COLLINSON, Susan, Robert Knox anatomy of race, In: History Today 40, 12, 2008., s. 47.
117Bates, s. 130–131.
118Collinson, s. 47.
119"In time, any mixed population would "of necessity fall back upon the stronger race", while "the weaker race", the

colonists less suited to the enviroment, would be "obliterated." Bates, s. 131.
120"...among the Medical School Advertisements, appeared the syllabus for the autumn session of the Royal Free

Hospital Medical and Surgical School. There were to be lectures in Anatomy and Physiologi, Chemistry, Principles

and Practice of Medicine, Surgery, Forensic Medicine, and Materia Medica. The lectures in Descriptive and

Surgical Anatomy would be given by Dr Robert Knox..." Rae, s. 153.
121Rae, s. 154.
122Lonsdale, s. 355.
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jim žádné poplatky a často jim dával jídlo nebo věci, které si mohl dovolit."123

Robert Knox zemřel 20. prosince 1862 po krátké nemoci.124

ZÁVĚR

Robert Knox byl velice zajímavou osobou v lidských dějinách. Již od svého mládí prokazoval mezi

vrstevníky svou výjimečnost. Již na střední a vysoké škole byl oceňován za své práce. Právě škola,

respektive učitelé v ní, Knoxe nesmírně ovlivnily. Měl to štěstí, že se za svých studií většinou

setkával s inspirativními lidmi. Ať už si vzpomeneme na dr. Barclaye, u kterého studoval, když

navštěvoval Edinburghskou universitu, nebo na Cuviera či Saint-Hilaira, se kterými se potkal ve

Francii. Je pravděpodobné, že právě zkušenosti se setkáním s těmito významnými osobnostmi

Knoxe utvářeli i jako pedagoga. Spojil se v něm příklad učitelů z mládí s přirozeným talentem a

nákloností k jeho studentům.

Vše mu vycházelo až do roku 1827. Do toho roku, kdy byly odhaleny Burkovo a Harovo

vraždy. Od této chvíle nabrala jeho kariéra pozvolný pád. Kolegové se od něj začali odvracet.

Možná proto, že mu záviděli úspěch, možná proto, že on se od nich stihl odvrátit dřív. Ať to však již

bylo tak anebo tak podporovatelů a přátel mezi kolegy neměl mnoho. Jediný kdo mu byl věrný byli

jeho studenti. Avšak i oni časem odešli. Nastala tak paradoxní situace, že Knox Primuse et

Incomparabilis, který učili největší lékařskou třídu, která byla v Británii kdy shromážděna, teď byl

naprosto bez studentů. Avšak ani poté se nestáhl do ústraní, ale na naopak začal publikovat a

veřejně přednášet. Právě tyto jeho přednášky o rase dali vzniknout knize The Race of Man.

Knoxovo vnímání rasy bylo novátorské a takové byli i jeho postupy při jejím pozorování. Jistě, dalo

by se namítnou, že jeho myšlenky byli rasistické, ovšem to se nám možná je zdá při pohledu z naší

doby. Když se však podíváme na Knoxovo dílo pozorněji, všimneme si silného antikoloniálního

cítění, či toho, že až by se to na první pohled nemuselo zdát byl spíše monogenistou.

Jedno je však jisté. Ať je nám postava Roberta Knoxe simpatická nebo ne, ať s jeho

myšlenkami souhlasíme nebo jsou úplným opakem těch našich, jeho život se musí každému zdát

fascinující.

123Rae, s. 159
124Bates, s. 160.
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SUMMARY

This bachelor thesis decribes life a racial theory of Scotish Robert Knox. In the first chaptel I will

describe his childhood a his growing up his studies at Edinburgh University. Then I going to

describe the most important parts of his life like Burke and Hare affair or some of his racial theory.
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