## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Matěj Pořízek

NÁZEV PRÁCE: Robert Knox a rasová teorie

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 0

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce nesplňuje formální ani obsahové nároky na bakalářskou práci na FF ZČU a nemohu ji proto doporučit k obhajobě. Zdůvodnění shrnuji níže.

Formality: chybí čísla stránek, formátování neodpovídá předepsané formě, summary nevyhovuje, čísla odkazů na pozn. v textu nejsou formátované, text obsahuje gram. chyby, v seznamu literatury jsou nedostatky, chybí např. rozsah stránek u článků ect.

Obsahové nedostatky: cíl práce je jen částečně vymezen, chybí hypotézy a zásadní otázky; práce sice obsahuje zmínky a popis Knoxova života, nesleduje však žádnou autorem stanovenou linii, není ji možno považovat jako celek za odborný text; je zřejmé, že k samotnému deklarovanému tématu práce (kniha „The Races of Men“) se autor dostává až *de facto* v závěru práce a věnuje mu zcela nevyhovující prostor ca. 2,5 tiskové strany.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

viz výše

DATUM: 30. 5. 2014

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a